
MUNICÍPIO DE AJURICABA
Protocolo: 2019000291204

MUNICÍPIO DE AJURICABA – PODER EXECUTIVO
Aviso de Retificação

Fica retificado o Edital nº 113/2019 - Pregão Presencial nº 13/2019 , sendo alterada a sua abertura, passando do dia 01 de julho de
2019 para o dia 04 de julho de 2019 ás 9h30min, em decorrência de alterações na descrição do item 01. Maiores informações pelo
fone: (55) 3387-0607; e-mail: compras@ajuricaba.rs.gov.br; site: ajuricaba.rs.gov.br; ou diretamente no Setor de Compras junto a sede
da Prefeitura durante o horário de expediente. Ajuricaba/RS, Ivan Chagas, Prefeito.

MUNICÍPIO DE ALPESTRE
Protocolo: 2019000291228

Pregão Presencial 29/2019: Registro de preços objetivando a possível aquisição de tubos de concreto para utilização em construção e
reforma de bueiros em redes pluviais, em estradas, ruas, obras e espaços públicos, com entrega parcelada. Propostas: 03/07/2019, às
9h. Início Etapa de Lances: 03/07/2019, após a análise e registro das propostas. Edital: www.portaldecompraspublicas.com.br ou
www.alpestre.rs.gov.br. Informações: (55) 3796-1166 Ramal 23. Alpestre, RS, 18/06/2019. Valdir José Zasso, Prefeito

Protocolo: 2019000291244

Pregão Presencial 30/2019: Registro de preços objetivando possivel contratação futura de serviços de lavagem dos veículos da frota
municipal. Propostas: 04/07/2019, às 9h0. Início Etapa de Lances: 04/07/2019, após a análise e registro das propostas. Edital:
www.portaldecompraspublicas.com.br ou www.alpestre.rs.gov.br. Informações: (55) 3796-1166 Ramal 23. Alpestre, RS, 18/06/2019.
Valdir José Zasso, Prefeito

MUNICÍPIO DE AMETISTA DO SUL
Protocolo: 2019000291202

Dispensa de Licitação 020/2019: O Prefeito em Exercício, acolhendo parecer exarado no Proc. 020/19, reconhece ser dispensável a
licitação para a aquisição de materiais para o Programa PIM Criança Feliz: Luzes & Decor Ltda, CNPJ N.º 19.786.942/0001-75, Rua
Julho de Castilhos, 533, bairro centro, Rodeio Bonito/RS, no valor de R$ 2.152,50 e Rosangela Maria Ferraboli, CNPJ N.º
08.361.584/0001-32, Av. Brasil, 810, sala 03, bairro centro, Ametista do Sul/RS, no valor de R$ 6.677,90 conforme orçamentos propostos.
Ametista do Sul/RS, 19/06/2019. Sergio Moacir Colussi, Prefeito em Exercício.

MUNICÍPIO DE ARATIBA
Protocolo: 2019000291276

PROCESSO Nº. 119/2019, PREGÃO PRESENCIAL Nº. 021/2019
OBJETO: Registro de Preços para Eventual Aquisição de Uma Unidade Móvel de Britagem . O MUNICÍPIO DE ARATIBA comunica aos
interessados que o Edital de Licitação em epígrafe foi RETIFICADO mantendo-se a data de abertura do certame para o dia 26.06.2019 às
09hs. Maiores informações junto a Pref. Municipal ou pelo site www.pmaratiba.com.br. Aratiba, RS, 18.06.19. Guilherme E. Granzotto,
Prefeito Municipal.

MUNICÍPIO DE BALNEÁRIO PINHAL
Protocolo: 2019000291231

AVISO DE LICITAÇÃO

EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO N° 009/2019
O Poder Executivo do Balneário Pinhal, por intermédio da Central de Licitações – CELIC - torna público que está instaurada a licitação na
modalidade Pregão Eletrônico n° 009/2019, do tipo menor preço por item, tendo como objeto a aquisição de recargas de gás GLP - P13
e P45. RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: do dia 24/06/2019 às 10:00 horas até o dia 04/07/2019 às 10:00 horas. ABERTURA DAS
PROPOSTAS: 10:01 horas do dia 04/07/2019. INÍCIO DA DISPUTA: 14:00 horas do dia 04/07/2019. O Edital poderá ser retirado pelos
interessados no site www.pregaoonlinebanrisul.com.br ou www.pregaobanrisul.com.br. Informações pelo fone: (51) 3682 0188 – Ramal
205 ou pelo e-mail: licitacao@balneariopinhal.rs.gov.br. Balneário Pinha/RS, 18 de junho de 2019. Heron Ricardo de Oliveira - Secretário
de Administração.

MUNICÍPIO DE BENJAMIN CONSTANT DO SUL
Protocolo: 2019000291246

Chamada Pública Nº 02/2019. Objeto: seleção de propostas visando o fornecimento parcelado de Gêneros Alimentícios oriundos da
Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar Rural, para a elaboração da Alimentação Escolar oferecida aos Alunos da Rede
Municipal de Ensino. Recebimento dos envelopes no período de 24/06 a 15/07/2019, em horário de expediente. Edital e informações
junto à Prefeitura, fone: 54 3613-2176, ou através do e-mail: angelaprefeitura@hotmail.com. Benjamin Constant do Sul, 18/06/2019.
Itacir Hochmann - Prefeito Municipal.

Porto Alegre, Quarta-feira, 19 de Junho de 2019 172Diário Oficial

http://www.pmaratiba.com.br/


MUNICÍPIO DE NOVO TIRADENTES

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 19/19

O Município de Novo Tiradentes, conf. Leis nº 10.520/02 e 8.666/93, torna pú-
blico a licitação em epígrafe. Objeto: Aquisição de madeiras e materiais para a 
construção de casas habitacionais. Abertura: 4/7/19, às 8hs. Informações: fone 
(55)3797-1100. O edital poderá ser obtido no site www.novotiradentesrs.com.
br. Novo Tiradentes-RS, 17 de junho de 2019.

ADENILSON DELLA PASCHOA
Prefeito Municipal

EDITAIS DE CASAMENTOS
Claudia Adriane Schaffazick, Ofi cial Designada do 
Registro Civil das Pessoas Naturais desta Cidade.

FAZ SABER QUE PRETENDEM CASAR:

EDITAL Nº 7618 – MÁRCIO DAL CANTON e FRANCINE SPONCHIADO, naturais deste Estado, 
ele policial militar, ela médica veterinária, solteiros, residentes e domiciliados na Rua 15 de 
novembro, nº 175, Bairro Aparecida, nesta Cidade de Cidade de Frederico Westphalen-RS.
EDITAL Nº 7619 – VANDERLEI SODRÉ DOS SANTOS e FABIANE FAUSTINA DA SILVA, 
naturais deste Estado, ele gesseiro, solteiro, ela doméstica, divorciada, residentes e 
domiciliados na Linha Vilinha, neste Município de Frederico Westphalen-RS.
EDITAL Nº 7620 – MATIAS DA SILVA e RUDIVANA MOREIRA GONÇALVES, naturais deste 
Estado, ele servente de pedreiro, ela do lar, residentes e domiciliados na Rua Riachuelo, 
nº 54, Bairro Santo Antonio, nesta Cidade de Frederico Westphalen-RS.

SE HOUVER ALGUM IMPEDIMENTO, ACUSE-O NA FORMA DA LEI.
Frederico Westphalen/RS, 17 de junho de 2019

CLAUDIA ADRIANE SCHAFFAZICK - OFICIAL DESIGNADA

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL 
LAR DE ACOLHIMENTO SÃO FRANCISCO

AVISO DE LICITAÇÃO

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 06/2019
PREGÃO PRESENCIAL Nº 05/2019

O Consórcio Intermunicipal Lar de Acolhimento São Francisco, torna público aos interes-
sados, que no dia 05 de Julho de 2019, às 09:00 horas, serão abertos os envelopes do 
Pregão Presencial nº 05/2019, a qual visa aquisição de gêneros alimentícios e materiais de 
higiene e limpeza para o Lar de Acolhimento São Francisco. Demais Informações e cópias 
do Edital poderão ser adquiridos através do site www.fredericowestphalen-rs.com.br.

Frederico Westphalen - RS, 18 de Junho de 2019.

José Alberto Panosso
Presidente

PREFEITURA MUNICIPAL DE VISTA ALEGRE
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

AVISO DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 24/2019

Edital de pregão presencial para aquisição de materiais para compor o kit gestante, às 
09:00 horas do dia 03/07/2019. O edital encontra-se disponível no Setor de Licitações 
da Prefeitura e no endereço www.pmvistaalegre.com.br. Informações (55)3730-1020. 
Vista Alegre, 17 de junho de 2019.   

Almar Antonio Zanatta
Prefeito Municipal  

JORNAL O ALTO URUGUAI | 19 DE JUNHO DE 2019PUBLICAÇÕES LEGAIS 13

Taquaruçu do Sul
INFORMATIVO DA CÂMARA DE VEREADORES

A Câmara de Vereadores de Taquaruçu do Sul realizou 
sua 13ª sessão ordinária no dia 14 de junho de 2019, 

oportunidade em que os vereadores analisaram e 
votaram os seguintes projetos:

Projeto de Lei de Iniciativa Legislativa nº 005/2019, que “Altera 
dispositivos da Lei Municipal nº 1.200, de 15 de agosto de 2012, que fi xa 
subsídios dos Secretários Municipais de Taquaruçu do Sul, e dá outras 
providências”. Aprovado por unanimidade.

Projeto de Lei nº 010/2019, que “Altera dispositivos da Lei Municipal 
nº 166, de 25 de julho de 1991, institui o Código de Edifi cações do Município 
de Taquaruçu do Sul e dá outras providências”. Aprovado por unanimidade.

Projeto de Lei nº 011/2019, que “Altera e inclui dispositivos na Lei 
Municipal nº 1.657, de 8 de agosto de 2018, que Estabelece o Plano de 
Carreira dos Servidores do Quadro Geral do Município e institui o respectivo 
quadro de cargos e funções públicas e dá outras providências”. Aprovado 
por unanimidade.

Projeto de Lei nº 012/2019, que “Declara de interesse social e 
econômico obras de melhoria, dispensa o lançamento e a cobrança da 
contribuição de melhoria, e dá outras providências”. Aprovado por unanimidade.

Projeto de Lei nº 013/2019, que “Declara de interesse social e 
econômico obras de melhoria, dispensa o lançamento e a cobrança da 
contribuição de melhoria, e dá outras providências”. Aprovado por unanimidade.

Projeto de Lei nº 014/2019, que “Declara de interesse social e 
econômico obras de melhoria, dispensa o lançamento e a cobrança da 
contribuição de melhoria, e dá outras providências”. Aprovado por unanimidade.

Projeto de Lei nº 015/2019, que “Declara de interesse social e 
econômico obras de melhoria, dispensa o lançamento e a cobrança da 
contribuição de melhoria, e dá outras providências”. Aprovado por unanimidade.

MUNICÍPIO DE TAQUARUÇU DO SUL/RS
CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2019
EXTRATO DE EDITAL Nº 005/2019

REALIZAÇÃO: OBJETIVA CONCURSOS LTDA

TORNA PÚBLICO o Gabarito Defi nitivo, bem como o Boletim de Notas da Prova Objetiva. 
PERÍODO DE RECURSOS: dias 21, 24 e 25/06/2019, pelo site www.objetivas.com.br. O 
Edital encontra-se divulgado no Painel de Publicações Ofi ciais da Prefeitura Municipal 
e nos sites www.taquarucudosulrs.com.br e www.objetivas.com.br. Taquaruçu do Sul, 
em 19 de junho de 2019. Valmir Luiz Menegat - Prefeito Municipal.

MUNICÍPIO DE PLANALTO – RS

Tomada de Preços nº 25/2019: Abertura: 08/07/2019, às 10:00h, na sala da Adm. Geral. 
Objeto: Aquisição de Computadores, Notbook e demais acessórios de informática para 
Assistência Social. Informações na Prefeitura, www.planalto.rs.gov.br ou licitacaopla-
nalto@gmail.com Planalto, RS, 18/06/2019. Antonio Carlos Damin, Prefeito Municipal.

MUNICÍPIO DE VICENTE DUTRA/RS 

AVISO DE LICITAÇÃO

O Município de Vicente Dutra/RS, no uso das suas atribuições legais, TORNA PÚBLICO, 
para o conhecimento dos interessados que se encontra aberta a seguinte licitação: PRE-
GÃO PRESENCIAL Nº 16/2019, OBJETO: Contratação de empresa para o fornecimento 
de um veículo novo, zero km, para a Secretária Municipal de Educação de Vicente Dutra. 
JULGAMENTO: 09h00min do dia 04/07/2019. Demais informações e cópias do Edital na 
página do Município https://vicentedutra.atende.net/?pg=transparencia , ou, ainda, pelo 
telefone (55) 3737-1125/1133. João Paulo Pastório, Prefeito Municipal. Vicente Dutra/
RS, 18 de junho de 2019.

MUNICÍPIO DE 
RODEIO BONITO/RS 

AVISO DE LICITAÇÕES

Pregão Presencial nº 13/2019: Objeto: 
Aquisição de pedras irregulares de basal-
to. Abertura: 02.07.2019 às 09h00min. 
Pregão Presencial nº 14/2019: Ob-
jeto: Contratação de empresa para 
fornecimento/locação e manutenção 
de Softwares Integrados. Abertura: dia 
02.07.2019 às 14h00min.
Pregão Presencial nº 15/2019: Aqui-
sição Equipamento Agrícola. Abertura: 
03.07.2019 às 9h00min.  
Informações e cópias dos editais na Ave-
nida do Comércio, 196-Centro-Rodeio 
Bonito RS, pelo fone (055)3798 – 1155 
ou pelo site: www.rodeiobonito.rs.gov.br. 

Rodeio Bonito 18 de junho de 2019. 
José Arno Ferrari - Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE FREDERICO WESTPHALEN/RS

AVISO DE LICITAÇÃO

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 113/2019
PREGÃO PRESENCIAL Nº 67/2019 

O Município de FREDERICO WESTPHALEN, torna público aos interessados, que no dia 8 
de Julho de 2019, às 09:00 horas, serão abertos os envelopes do Pregão Presencial nº 
67/2019, o qual visa aquisição de materiais didáticos pedagógicos, conforme Termo de 
Compromisso PAR nº 201306491. Demais Informações e cópias do Edital poderão ser 
adquiridos na Secretaria Municipal da Fazenda, nos horários de expediente ou pelo fone 
055- 3744-5050, ou através do site www.fredericowestphalen-rs.com.br.

FREDERICO WESTPHALEN - RS, 18 de Junho de 2019.

SIMONE T. DUARTI DA SILVA
Secretária da Fazenda

MUNICÍPIO DE ALPESTRE

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL: Edital nº30/2019 
- Objeto: REGISTRO DE PREÇOS OB-
JETIVANDO POSSIVEL CONTRATAÇÃO 
FUTURA DE SERVIÇOS DE LAVAGEM 
DOS VEÍCULOS DA FROTA MUNICI-
PAL. Entrega das Propostas até o dia 
04/07/2019, às 09:00. Início da Etapa 
de Lances: 04/07/2019 - logo após a 
análise e registro das propostas. Edital 
pelos sites www.portaldecompraspu-
blicas.com.br ou www.alpestre.rs.gov.
br. Informações fones (55) 3796-1166 
Ramal 23. Alpestre - RS, 18/06/2019. 
Valdir José Zasso - Prefeito Municipal.

MUNICÍPIO DE ALPESTRE

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL: Edital nº29/2019 
- Objeto: REGISTRO DE PREÇOS OBJE-
TIVANDO A POSSÍVEL AQUISIÇÃO DE 
TUBOS DE CONCRETO PARA UTILIZA-
ÇÃO EM CONSTRUÇÃO E REFORMA 
DE BUEIROS EM REDES PLUVIAIS, EM 
ESTRADAS, RUAS, OBRAS E ESPAÇOS 
PÚBLICOS, COM ENTREGA PARCELA-
DA. Entrega das Propostas até o dia 
03/07/2019, às 09:00. Início da Etapa 
de Lances: 03/07/2019 - logo após a 
análise e registro das propostas. Edital 
pelos sites www.portaldecompraspu-
blicas.com.br ou www.alpestre.rs.gov.
br. Informações fones (55) 3796-1166 
Ramal 23. Alpestre - RS, 18/06/2019. 
Valdir José Zasso - Prefeito Municipal.

MUNICÍPIO DE IRAÍ/RS 

CONCURSO PÚBLICO Nº 01/2017
EDITAL DE NOMEAÇÃO Nº 03/2019

O PREFEITO MUNICIPAL DE IRAÍ-RS, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
Lei Municipal nº 1.368/1992, art. 11, inciso II, resolve

NOMEAR
o candidato a seguir relacionado, aprovado no Concurso Público nº 01/2017, o qual deverá 
comparecer no Setor de Pessoal da Prefeitura Municipal de Iraí-RS:

CONCURSADO CARGO CLASSIFICAÇÃO

SUELEN MARIA SCHEEREN FARMACÊUTICO 3º LUGAR

Será tornado sem efeito o ato de nomeação do candidato que não tomar posse e entrar 
em exercício nos prazos de 30 (trinta) dias e de 05 (cinco) dias, respectivamente.

Prefeitura Municipal de Iraí/RS, em 18 de junho de 2019.

ANTONIO VILSON BERNARDI - Prefeito Municipal
Registre-se e publique-se.

FERNANDA MIÔR - Secretária da Administração
PREFEITURA MUNICIPAL 

DE FREDERICO 
WESTPHALEN/RS

AVISO DE LICITAÇÃO

PROCESSO LICITATÓRIO 
Nº 114/2019

PREGÃO PRESENCIAL Nº 
68/2019

O Município de FREDERICO WESTPHA-
LEN, torna público aos interessados, 
que no dia 9 de Julho de 2019, às 09:00 
horas, serão abertos os envelopes do 
Pregão Presencial nº 68/2019, o qual 
visa aquisição de mobiliário e equipa-
mentos conforme Termo de Compro-
misso PAR nº 201401473. Demais 
Informações e cópias do Edital poderão 
ser adquiridos na Secretaria Municipal 
da Fazenda, nos horários de expedien-
te ou pelo fone 055- 3744-5050, ou 
através do site www.fredericowestpha-
len-rs.com.br.

FREDERICO WESTPHALEN - RS, 18 
de Junho de 2019.

SIMONE T. DUARTI DA SILVA
Secretária da Fazenda



4 19 e 20 de junho de 2019 quarta e quinta-feira

Aviso de Licitação
A Diretora-geral pro tempore do Instituto Federal de Educação, Ciência e

Tecnologia do Rio Grande do Sul, Campus Ibirubá, no uso de suas atribuições
legais, torna público aos interessados que se encontra instaurado processo licitatório
na MODALIDADE: Pregão Eletrônico. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE LINK DE
INTERNET PARA O IFRS – CAMPUS IBIRUBÁ. UASG: 158675. EDITAL a partir de
18/06/2019 das 8:30 às 11:30 e das 13:30 às 16:30 de segunda-feira a sexta-feira.
ENDEREÇO: Rua Nelsi Ribas Fritsch, 1111 – Bairro Esperança – Ibirubá/RS, pelo
e-mail licitacao@ibiruba.ifrs.edu.br ou no site www.ibiruba.ifrs.edu.br. ABERTURADO
PREGÃO: 01/07/2019 às 09:00 horas.

Migacir Trindade Duarte Flôres
Diretora-geral pro tempore

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

PREGÃO ELETRÔNICO 32/2019

MINISTÉRIO DA
EDUCAÇÃORIO GRANDE DO SUL

Campus Ibirubá

INSTITUTOFEDERALDE
EDUCAÇÃO,CIÊNCIA ETECNOLOGIA

MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE
EMPRESA PÚBLICA DE TRANSPORTE E CIRCULAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO 13/2019
PROCESSO: 19.16.000023375-0

EXCLUSIVO PARA MICROEMPRESA E EMPRESA DE PEQUENO PORTE
Objeto: Aquisição de botão antivandalismo para pedestre.
ABERTURA DAS PROPOSTAS E INÍCIO DA DISPUTA: 10h do dia 05/07/2019.
Os procedimentos para acesso ao Pregão Eletrônico estão disponíveis através do site www.portalde-
compraspublicas.com.br. Os interessados deverão dispor de chave de identificação e senha pessoal,
obtidas através do site www.portaldecompraspublicas.com.br.
Informações poderão ser adquiridas pelo endereço eletrônico licit@eptc.prefpoa.com.br.

MILENE FONTANELLA HARTMANN, Diretora Administrativo-Financeira.

MUNICIPIO DE SENTINELA DO SUL
AVISO DE LICITAÇÃO. Chamada Pública n° 0002/2019. Objeto: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS
ALIMENTÍCIOS DIRETAMENTE DAAGRICULTURA FAMILIAR E DO EMPREENDEDOR FAMILIAR
RURAL CONFORME §1º DO ART.14 DA LEI N.º 11.947/2009 E RESOLUÇÃO FNDE N.º 04/2015
para uso na Alimentação Escolar, do segundo semestre, do exercício de 2019. Os interessados
deverão procurar a entidade articuladora (EMATER) para elaboração do Projeto de Venda, o qual
deverá ser entregue no Setor de Compras e Licitações até às 09h30min. do dia 10 de Julho de 2019,
acompanhado dos documentos solicitados pelo edital. Download do Edital no site do Município, link
Transparência/Licitações: www.sentineladosul.rs.gov.br. Retirada do edital no Setor de Compras e
Licitações. Informações Fone: (51) 3679.1082. José Flávio Raphaelli Trescastro, Prefeito Municipal.

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE SEBERI

AVISO DE LICITAÇÕES
OPrefeito Municipal de Seberi/RS, no uso de suas atribuições legais e de conformidade
com a Lei Federal nº 8.666/93 e alterações, torna público que às 08:30 horas do dia
03/07/2019, na sede domunicípio de Seberi-RS, se realizará Pregão Presencial 29/2019
para aquisição de tubos de concreto. Edital no Site: www.pmseberi.com.br. Cleiton
Bonadiman – Prefeito Municipal.

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE BENTO GONÇALVES

AVISOS DE LICITAÇÕES
*OMunicípio de Bento Gonçalves comunica as aberturas das seguintes licitações: *Pregão Presencial
80/2019 – RP 59/2019.Objeto:Aquisição demudas, grama e insumos.Data de abertura: 11/07/2019,
às 08h30m. Processo: 206/2019. *Pregão Presencial 75/2019 – RP 56/2019. Objeto: Aquisição
de coletes balísticos e armamento para a Guarda Municipal. Data de abertura: 10/07/2019, às 14h.
Processo: 202/2019. Editais e Anexos encontram-se disponíveis no site www.bentogoncalves.rs.gov.
br. Informações pelo telefone (54) 3055-7439.

RESULTADO DE SESSÃO PÚBLICA PARA SORTEIO DE SUBCOMISSÃO TÉCNICA
*OMunicípio de Bento Gonçalves comunica o resultado da sessão pública para sorteio da subcomissão
técnica para participação da análise e julgamento de propostas técnica em processo licitatório que
contemplará a contratação de serviços de publicidade por intermédio de agência de propaganda e
marketing, conforme disposições legais da Lei 12.232/10 e 8.666/93. Para o sorteio foi convocado o
cidadão Ademir Braz Bortolotto Civa, CPF 444.383.540-72, que se encontrava nas dependências do
atendimento no protocolo da Secretaria de Finanças no momento da sessão. O cidadão se dispõe
a participar e realizar o sorteio. Ao procedê-lo, retira os bilhetes na seguinte ordem: Paula Filipon,
Cláudia Andriele Ferrari e Vicente Lovera. Os nomes acima sorteados serão publicados nos meio
oficiais de publicação para surtirem seus efeitos legais. Processo: 15.666/2018.

SUSPENSÃO DE LICITAÇÃO
*OMunicípio de Bento Gonçalves comunica a suspensão temporária do edital da Tomada de Preços nº
14/2019 - cujo objeto é a contratação de empresa especializada em serviços de pintura para o Prédio da
Prefeitura, conforme solicitação do Instituto de Pesquisa e Planejamento Urbano. Processo: 152/2019.

Heitor André Tártaro – Secretário Adjunto de Finanças

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARLOS GOMES

AVISO DE LICITAÇÃO
MODALIDADE TOMADA PREÇOS N.º07/2019

O Município de Carlos Gomes – RS torna público que no onze de julho de 2019, às 08:00 horas, será
realizado TOMADADE PREÇOS Nº07/2019, Contratação de empresa para prestação de serviços
assessoria e consultoria ambiental. Maiores informações e cópias do Edital poderão ser obtidas
na Prefeitura Municipal de Carlos Gomes, sito a Av. Pe. Estanislau Holeinik, 689, junto ao setor de
Licitações telefone 54-3613.4152 – 3613-4157, 36134158. Site: carlosgomes.rs.gov.br.

Carlos Gomes, 18 de junho de 2019.

Egidio Moreto
Prefeito Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE CAXIAS DO SUL

SECRETARIA MUNICIPAL DE RECURSOS HUMANOS E LOGÍSTICA
CENTRAL DE LICITAÇÕES - CENLIC

AVISO DE LICITAÇÃO
MODALIDADE:CHAMAMENTO PÚBLICO n.º 140-2019

Abertura:10 de julho de 2019, às 14h.
Objeto:Credenciamento de empresas para prestação de serviços de exames especializados de
diagnóstico de tuberculose e hanseníase em atendimento aos usuários do Sistema Único de Saúde
– SUS. O edital está disponível na Central de Licitações - CENLIC ou no site www.caxias.rs.gov.br.
Mais informações pelo fone (54) 3218-6000. Caxias do Sul, 18 de junho de 2019.

Vangelisa Fogaça Cassânego Lorandi
Secretária de Recursos Humanos e Logística

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARLOS GOMES

AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL
MODALIDADE PREGÃO PRESENCIAL N.º37/2019

O Município de Carlos Gomes – RS torna público que no dia TRÊS DE JULHO de 2019, às 09:00
horas, será realizado PREGÃO PRESENCIAL Nº37/2019, CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PRES-
TAÇÃO DE SERVIÇOS DE CAMINHÃO MUNCK. Maiores informações e cópias do Edital poderão
ser obtidas na Prefeitura Municipal de Carlos Gomes, sito a Av. Pe. Estanislau Holeinik, 689, junto
ao setor de Licitações telefone 54-3613-4152 – 3613-4157, 3613-4158. Site: carlosgomes.rs.gov.br.

Carlos Gomes, 18 de JUNHO de 2019.

Egidio Moreto
Prefeito Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALPESTRE

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL: Edital nº29/2019 - Objeto: REGISTRO DE PREÇOS OBJETIVANDO A
POSSÍVEL AQUISIÇÃO DE TUBOS DE CONCRETO PARA UTILIZAÇÃO EM CONSTRUÇÃO E
REFORMA DE BUEIROS EM REDES PLUVIAIS, EM ESTRADAS, RUAS, OBRAS E ESPAÇOS
PÚBLICOS, COM ENTREGA PARCELADA. Entrega das Propostas até o dia 03/07/2019, às 09:00.
Início da Etapa de Lances: 03/07/2019 - logo após a análise e registro das propostas. Edital pelos sites
www.portaldecompraspublicas.com.br ou www.alpestre.rs.gov.br. Informações fones (55) 3796-1166
Ramal 23. Alpestre - RS, 18/06/2019. Valdir José Zasso - Prefeito Municipal.

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL SANT’ANA

DO LIVRAMENTO
AVISO DE LICITAÇÃO

Pregão Presencial nº 028/2019 – Processo Adm. nº 5795/2019
Objeto: Fornecimento de forma parcelada de Pedra Brita
Data: 03/07/2019 – 09 horas
Pregão Presencial nº 029/2019 – Processo Adm. nº 5932/2019
Objeto: Aquisição de Mobiliário
Licitação Exclusiva para ME e EPP.
Data: 04/07/2019 – 09 horas
Pregão Presencial nº 030/2019 – Processo Adm. nº 6487/2019
Objeto: Aquisição de forma parcelada de Gás Liquefeito de Petróleo
Data: 05/07/2019 – 09 horas

Editais à disposição: www.sdolivramento.com.br

Informações: Fone (55) 3968-1014. E-mail: pmllicitacoes@yahoo.com.br.

Sant’ Ana do Livramento, 19 de Junho de 2019.

Ricardo do E. Santo Barcellos
Chefe Departamento de Licitações e Contratos

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE BENJAMIN CONSTANT DO SUL

CHAMADA PÚBLICA Nº 002/2019
Prefeito Municipal de Benjamin Constant do Sul, RS, torna público que se encontra aberta a Chamada
Pública nº 002/2019, que tem por objeto a seleção de propostas visando o fornecimento parcelado
de gêneros alimentícios oriundos da Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar Rural, para a
elaboração da Alimentação Escolar oferecida aos alunos da rede municipal de ensino. Recebimento
dos envelopes no período de 24 de junho a 15 de julho de 2019, em horário de expediente. Edital e
maiores informações junto à Prefeitura Municipal ou através dos fones: (54) 3613 2176, ou através
do e-mail angelaprefeitura@hotmail.com.

Benjamin Constant do Sul, 18 de junho de 2019.

ITACIR HOCHMAN
Prefeito Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMAQUÃ

AVISO DE LICITAÇÃO
O Município de Camaquã torna público: PREGÃO ELETRÔNICO N° 42/2019 – Aquisição de equipa-
mentos hospitalares para o Setor de Cirurgias Oftalmológicas do HNSA– Consulta Popular 2017/2018,
em atendimento ao solicitado pela Secretaria Municipal da Saúde. Abertura: 09 de julho de 2019 às
09 horas. PREGÃO PRESENCIAL N° 43/2019 – Aquisição de calcário dolomítico, conforme Emenda
Impositiva 30/2018, em atendimento ao solicitado pela Secretaria Municipal de Agricultura e Abasteci-
mento. Abertura: 10 de julho de 2019 às 09 horas. PREGÃO PRESENCIAL N° 51/2019 – Aquisição
de semirreboque basculante 03 eixos, novo, sem uso, ano de fabricação mínimo 2019, com recursos
oriundos do Contrato de Financiamento nº 18.2820.776.0000001-68, firmado com a Caixa Econômica
Federal, em atendimento a Lei nº 2.145/2017, alterada pelas Leis nº 2.223/2018 e nº 2.249/2019 que
autoriza o Poder Executivo a contratar operação de crédito com a Caixa Econômica Federal, para
aquisição de usina asfáltica, máquinas e veículos rodoviários, em atendimento ao solicitado pela Se-
cretaria Municipal de Infraestrutura. Abertura: 05 de julho de 2019 às 09 horas. CONCORRÊNCIA
PÚBLICA N° 02/2019 – Concessão onerosa dos serviços de implantação, exploração, manutenção
e gerenciamento do sistema de estacionamento rotativo pago, denominado “Área azul”, no Município
de Camaquã, em atendimento ao solicitado pela Secretaria Municipal de Transportes. Abertura: 25
de julho de 2019 às 10 horas. Informações: Setor de Licitações, Fone (51) 3671 – 7237, E-mail:
licitacoes@camaqua.rs.gov.br site: www.camaqua.rs.gov.br e portal: www.portaldecompraspublicas.
com.br Ivo de Lima Ferreira – Prefeito Municipal.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO SRP N° 222018

O 9º Regimento de Cavalaria Blindado, torna público que realizará Licitação na
modalidade de Pregão Eletrônico. O objeto da presente licitação é aquisição
eventual de materiais esportivos de hipismo (salto) em proveito do 9º RCB e
Participante. Total de itens licitados: 16 (dezesseis). Edital disponível a partir de
19/06/2019, no site: www.comprasgovernamentais.gov.br, ou das 08h00 às
12h00 e das 13h00 às 15h30. ENDEREÇO: Avenida Francisco Hermenegildo
da Silva – 1874 – Centro – SÃO GABRIEL–RS. Envio das propostas: a partir de
19/06/2019 no site: www.comprasgovernamentais.gov.br. Abertura das
propostas: 04/07/2019 às 14h00mim.

ROCCO FIGUEIRÓ ROSITO – Ten Cel
Ordenador de Despesas do 9º Regimento de Cavalaria Blindado

9º REGIMENTO DE CAVALARIA BLINDADO

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE ACEGUÁ

EXTRATO DE CONTRATO
TOMADA DE PREÇOS 03/18 OBJETO: Contratação de empresa pelo regime de empreitada global
para construção de linhas de Bueiros – CONTRATO 23/18 – CONTRATANTE: Município de Aceguá
– CONTRATADA: BRASIL SUL LOCAÇÕES DE MÁQUINAS EIRELI – DATA DA CELEBRAÇÃO DO
CONTRATO: 03/05/18 –VALOR – R$ 95,513,39– DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Obras e Instalações
– RECURSOS: vinculado. Gerhard Martens-Prefeito Muncipal

FLORES DA CUNHA

Celebração de 
Corpus Christi terá 
44 tapetes decorados

A secretaria de turismo programou 
diversas ações para os turistas e co-
munidade de Flores da Cunha que vão 
participar das celebrações de Corpus 
Christi, entre os dias 20 e 23 de junho. 
Na estrutura do lonão, montada no 
interior da Praça da Bandeira, vão ser 
oferecidas diversas opções de alimen-
tação e vendas de artesanato, além da 
comercialização de vinhos, espumantes 
e geleias.

 A colocação da base de serragem 
iniciou na segunda-feira. Nesta quar-
ta, os voluntários de diversas entidades 
vão formar os 44 tapetes e trilhos nas 
ruas que circundam a praça. A tradição 
de confeccionar as obras de serragem 
colorida em Flores da Cunha acontece 
desde 1964. No total vão ser utilizadas 
aproximadamente 70 toneladas de ser-
ragem, sendo que 40 toneladas foram 
tingidas de forma artesanal, no distrito 
de Otávio Rocha.

 A tradicional Romaria do Frei Sal-
vador, que chega a sua 30ª edição, até o 
Eremitério, com celebração eucarística 
e benção da saúde, ocorre na quinta-
-feira, dia 20, às 13h30min, com saída 
da Igreja Matriz, no centro da cidade. 
A expectativa é receber aproximada-
mente 30 mil pessoas nos quatro dias de 
evento. Ocorre também a confecção de 
tapetes coloridas no Distrito de Otávio 
Rocha, com Missa na Igreja Matriz, às 
15h, e logo após a procissão.

 Na praça também terá um espaço 
especial para as crianças confecciona-
rem os tapetinhos de serragem colorida, 
além de shows com Ana Ballardin e 
Rodrigo Soltton. Também esta progra-
mado para a quinta-feira, ao meio dia, a 
4ª edição do Menarosto do Compassos, 
no Parque da Vindima Eloy Kunz. Os 
ingressos custam R$ 65,00 e podem ser 
adquiridos na hora.

A Câmara de Gra-
vataí aprovou o projeto de lei que 
disciplina a utilização de milhagens 
oriundas de passagens aéreas custeadas 
com recursos públicos. Criado pelo 
vereador Bombeiro Batista, o projeto   
estabelece que essas deverão ser incor-
poradas ao erário e utilizadas a critério 
do ente, atendendo ao interesse público. 
O texto revoga uma outra lei, que trata 
do mesmo assunto, mas sem especificar 
os casos em que as milhas podem ser 
utilizadas. Os critérios, as hipóteses, os 
requisitos e os procedimentos para a 
utilização dos prêmios ou créditos de 
milhagens deverão ser definidos em 
ato de regulamentação dos Poderes 
Executivo e Legislativo. Batista diz que, 
inclusive, os créditos poderiam ser usa-
dos para pessoas que “necessitarem de 
deslocamento para tratamento de saúde 
ou para participação em competições 
esportivas, atividades culturais e even-
tos esportivos, por exemplo”. O texto 
foi aprovado por unanimidade pelos 
vereadores, e vai agora para sanção do 
Executivo municipal.

 � GRAVATAÍ - 


